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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh telemetrického rozvaděče pro

regulační stanici plynu, včetně celého řídícího systému, který je jeho nedílnou součástí.

Práce je rozdělena do čtyř částí; první popisuje distribuční soustavu, druhy regulačních stanic

a uvádí dříve používané varianty telemetrických rozvaděčů. Druhá část uvádí návrh

rozvaděče, požadavky na rozvaděč, dokumentaci a softwarové vybavení rozvaděče. Třetí

část popisuje výrobu a oživení rozvaděče. Čtvrtá část se pak zaměřuje na nasazení rozvaděče

v reálném provozu na konkrétní regulační stanici plynu.

Klíčová slova

Telemetrie, telemetrický rozvaděč, návrh rozvaděče, regulační stanice plynu, dálkové

sledování dat na regulační stanici
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the design of a telemetry switchgear

for a gas control station, including the entire control system, which is an integral part of it.

The work is divided into four parts; the first describes the gas distribution system, types

of gas control stations and lists previously used variants of telemetry switchgears.

The second part presents design of the new switchgear, requirements for the switchgear,

documentation and software for the switchgear. The third part describes the production

of the switchgear and shows the uploading of control software to the switchgear. The fourth

part focuses on the installation of the switchgear in a standard operation mode at a specific

gas control station.
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monitoring at the control station
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1 Úvod

Regulační stanice plynu je strategicky důležité místo pro provozovatele distribuční sítě

plynu, o kterém je potřeba mít aktuální informace z mnoha různých důvodů. Na takovéto

stanici se sleduje řada proměnných, například tlak, teplota, průtok plynu a poloha

bezpečnostních uzávěrů.

Návrh celého telemetrického systému, který je určený pro sledování údajů na regulační

stanici, je předmětem této práce. Společnost MPC System, spol s r.o. tyto systémy dodává

provozovateli distribuční sítě plynu více než dvacet let. Za tuto dobu už se telemetrický

rozvaděč, včetně operačního systému, několikrát inovoval a tato práce je zaměřená na návrh

nejnovější aktuálně používané varianty, která se začala nasazovat v roce 2018.
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2 Teorie, popis funkce a předchozí varianty rozvaděče

V této kapitole jsou podrobněji popsané regulační stanice plynu jako takové, jejich

základní typy a jejich účel v distribuční síti plynu. Jako vzorová síť byla vybrána distribuční

síť Jihočeského kraje v současné době provozované společností EG.D, a.s. Dále bude

uveden podrobnější popis funkce telemetrického systému a ukázka předchozích

používaných variant rozvaděče.

2.1 Typy regulačních stanic plynu

Distribuční síť zemního plynu se provozuje na úrovních nízkého tlaku (NTL – 0 až

5,0 kPa), středního tlaku (STL – 5,0 kPa až 400 kPa), vysokého tlaku (VTL – 0,4 MPa až

4,0 MPa) a velmi vysokého tlaku (VVTL – nad 4,0 MPa).

Obrázek 2.1 Distribuční síť zemního plynu na mapě, převzato z [2]

VVTL distribuční soustava je tvořená převážně předávacími regulačními stanicemi

(PRS), které slouží jako předávací místo mezi tranzitním plynovodem NET4GAS, s.r.o.

a distribučním plynovodem EG.D, a.s.
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Tabulka 2.1 Velikost všech PRS dle maximálního možného průtoku [1]

Název stanice Max. možný průtok

PRS Dub 200 000 m3/hod

PRS Lodhéřov 200 000 m3/hod

PRS Zvěrkovice 29 500 m3/hod

PRS Žíšov 50 000 m3/hod

PRS Bělčice 1 200 m3/hod

PRS Lnáře 2 000 m3/hod

PRS Březí u Blatné 1 200 m3/hod

Dále je distribuční soustava také částečně zásobována pomocí měřících stanic (MS),

potažmo předávacími místy (PM) mezi distribučními soustavami EG.D, a.s. a RWE GasNet,

s.r.o.

Tabulka 2.2 Velikost MS a PM dle maximálního možného průtoku [1]

Název stanice Max. možný průtok

MS Velký Pěčín 10 000 m3/hod

MS Čečelovice 1 200 m3/hod

MS Šebířov 40 000 m3/hod

PM Kasejovice 15 000 m3/hod

Z toho MS Šebířov a PM Kasejovice se používají pouze ve výjimečných havarijních,

nebo výpomocných dodávkách mezi distribučními soustavami.

VTL distribuční soustava se dělí z provozního hlediska na tři samostatné VTL okruhy.

První VTL okruh tvoří většina všech VTL plynovodů na území EG.D, a.s. a je zásobován

třemi předávacími stanicemi – PRS Dub, PRS Lodhéřov a PRS Zvěrkovice. Druhý VTL

okruh je lokální a nachází se v regionu Jindřichův Hradec. Tento okruh je zásobován jednou

měřící stanicí – MS Velký Pěčín. Třetí VTL okruh, který zásobuje PRS Žíšov, se nachází

v regionu Tábor. Všechny plynovody VTL jsou chráněné ochranou proti korozi

prostřednictvím stanic katodové ochrany (SKAO). Nedílnou součástí vysokotlaké

distribuční soustavy jsou VTL regulační stanice, které zásobují STL distribuční soustavy.

STL distribuční soustavy jsou ve většině případů zásobovány plynem z vysokotlakých

regulačních stanic plynu (VTL / STL). Bývá zvykem, že jedna VTL regulační stanice

zásobuje ucelenou lokalitu. Výjimkou jsou města s větším počtem obyvatel nebo STL

soustavy, ve kterých jsou průmyslové závody s velkou spotřebou zemního plynu.
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NTL distribuční soustavy jsou napájeny plynem ze středotlakých regulačních stanic

(STL / NTL). Takovéto sítě se nacházejí nejčastěji v historických centrech krajských měst

a na rozsáhlejších sídlištích.

Obrázek 2.2 Schématický nákres cesty zemního plynu, převzato z [3]

Tabulka 2.3 Rozdělení distribuční soustavy zemního plynu EG.D, a.s. [1]

Číslo okruhu Soustava Zdroje

1 VTL PRS Dub, PRS Lodhéřov, PRS Zvěrkovice

2 VTL PRS Žíšov

3 VTL MS Velký Pěčín

4 STL PRS Březí u Blatné

5 STL PRS Lnáře

6 STL PRS Bělčice

7 STL MS Čečelovice
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Rozsah distribučních zařízení EG.D, a.s. platné ke konci roku 2019 je následující [1]:

• VVTL / VTL stanice – 4 ks,

• VTL / STL stanice – 282 ks,

• STL / NTL stanice – 51 ks,

• SKAO – 68 ks,

• Plynovody VTL – 1221 km,

• Plynovody STL – 2407 km,

• Plynovody NTL – 275 km.

Rozvaděče pro telemetrické sledování na regulačních stanicích jsou tedy převážně

dodávány na VTL a STL RS. VTL RS mají vysokotlaký vstup a probíhá v nich snižování

tlaku plynu z vysokotlakého na středotlaký pomocí k tomu určených regulátorů. Středotlaké

stanice pak mají středotlaký vstup a výstup nízkotlaký, takovýchto stanic je méně než

vysokotlakých stanic.

Tlak plynu může být udáván a měřen v relativní nebo absolutní hodnotě. Relativní tlak

znamená, že vyjadřuje tlak plynu vůči tlaku atmosférickému, tedy tlaku okolního vzduchu.

Absolutní tlak plynu znamená, že hodnota je vztažená vůči tlaku vakua. V tomto případě

je tedy hodnota absolutního tlaku přibližně o 100 kPa větší než relativní.

Každá regulační stanice má dvě řady plynového potrubí. Jedna je provozní a druhá

záložní. Na každé řadě je regulátor, který zajišťuje již zmíněnou redukci tlaku plynu.

Na každé řadě jsou také dva bezpečností uzávěry, které v případě poklesu tlaku v potrubí

úplně uzavřou potrubí. U starších typů je regulátor samostatné zařízení na potrubí

namontované v sérii se dvěma bezpečnostními uzávěry. Jiné často používané provedení

regulátoru má jeden bezpečností uzávěr přímo v sobě a druhý uzávěr je na potrubí v sérii

s ním. Bezpečnostní uzávěry je nutné průběžně sledovat, protože v případě jejich funkčního

uzavření a při spotřebování zbývajícího plynu v uzavřené části potrubí hrozí zavzdušnění.

V takovém případě je nutné obejít všechny koncové odběratele napojené na tuto část potrubí

a na každém konci potrubí odvzdušnit. Obě řady jsou otevřené a natlakované stejně, pouze

záložní řada má nastavené BU a regulátor na jiné tlaky. Obecně na širší pracovní pásmo.


[…]


Obrázek 5.16 Ukázka možné podoby RS na DŘS [archiv autora]
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Obrázek 5.17 Ukázka grafů snímaných hodnot z RS na DŘS [archiv autora]
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout novou variantu rozvaděče s telemetrickým systémem pro

regulační stanici plynu, která bude splňovat aktuální nároky a požadavky zadavatele a bude

je splňovat i s výhledem do budoucna. Posléze takový rozvaděč vyrobit a nasadit v reálném

provozu na regulační stanici a zhodnotit výsledky.

V kapitole 2 je popsána funkcionalita distribuční soustavy plynu u vybraného

distributora a varianty objektů, do kterých je navržený rozvaděč a celkový telemetrický

systém určen. V rámci bodu 2.3.1 a 2.3.2 jsou ukázána historická řešení telemetrických

systémů, které byly v minulosti používány.

V kapitole 3 jsou uvedena kritéria rozvaděče a systému od zadavatele, které je potřeba

splnit pro návrh a výrobu systému – jednotlivé kroky návrhu, realizace, tvorbu dokumentace,

schématu zapojení a fyzického rozmístění komponentů uvnitř rozvaděče. Pro názornou

ukázku jsou zde přiložené obrazovky z vývojových prostředí.

Kapitola 4 pojednává o samotné výrobě telemetrického rozvaděče a oživení systému

v něm.

Kapitola 5 je zaměřena na montáž telemetrického rozvaděče na RS, kabelových

rozvodů, tras a montáže snímačů. Dále na uvedení celého systému do produkčního provozu.

Také je zde uveden návrh vizualizace v rámci dispečerského řídícího systému.

Diplomová práce představuje návrh telemetrického rozvaděče a celého systému v něm

uloženém, který je reálně nasazený a používaný na regulačních stanicích plynu. Pro rozvaděč

bylo vytvořeno schéma zapojení a nákres fyzického rozmístění komponentů ve skříni

rozvaděče. V konečném řešení se podařilo do rozvaděče všechny komponenty logicky

vměstnat tak, aby bylo možné rozvaděč relativně snadno vyrobit a následně i připojit

na vnější návaznosti při montáži. Návrh a ladění celého systému probíhalo ve spolupráci

se zadavatelem přibližně jeden rok a následně s jednou stanicí nasazenou jako zkušební.

Od té doby (rok 2018) byl tento rozvaděče nasazen do ostrého provozu na přibližně

60 regulačních stanicích, převážně rekonstruovaných (výměna původního telemetrického

systému za nový). Od počátku nasazení nového systému do provozu se stala pouze jediná
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vážná závada, kdy přestal fungovat modul PLC – přibližně po roce provozu přestala

fungovat telemetrie a zjistilo se, že je přerušená pojistka pro napájení PLC. Napájecí svorky

procesorového modulu byly zkratované, problém se vyřešil záruční výměnou PLC jednotky

za novou. Mimo tento problém byly potřeba pouze menší průběžné úpravy programu

běžícího na stanicích.

V současné době se nasazují telemetrické rozvaděče tohoto typu i na stanice katodové

ochrany (SKAO), sloužící jako ochrana produktovodů před korozí, aby měl provozovatel

distribuční sítě přehled i nad těmito poměry na plynovém potrubí. Mezi sledované parametry

na SKAO patří například výstupní DC napětí a proud řízeného usměrňovače (anoda kladný

pól, potrubí záporný pól) a hodnota potenciálu, měřená mezi referenční elektrodou

a chráněným potrubím.

Celý systém je přímo závislý na napájení, které musí mít regulační stanice přivedené,

jinak se v podstatě vylučuje jeho použití. Tato skutečnost vede ke zkoušení nového řešení

formou fotovoltaických panelů pro napájení telemetrického systému. Je to logický krok

vzhledem k tomu, že na všech RS není přiveden napájecí kabel a přivedení kabelu může být

velmi drahá a zdlouhavá záležitost, v závislosti na umístění stanice. Další možností snímání

telemetrických údajů na stanicích bez napájení je využití technologií IoT.
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Seznam symbolů a zkratek

ATEX ................ Předpisy pro el. zařízení určených do prostředí s nebezpečím výbuchu

BU ...................... Bezpečnostní uzávěr

DŘS ................... Dispečerský řídící systém

FW ..................... Firmware

GPRS ................. General Packet Radio Service

HDD .................. Hard Disk Drive – pevný magnetický disk

HMI ................... Human Machine Interface – místní ovládací a monitorovací pracoviště

IoT ..................... Internet of things – Internet věcí

LTE .................... Long Term Evolution

MS ..................... Měřící stanice

NTL ................... Nízký tlak (0 až 5,0 kPa)

OS ...................... Operační systém

PC ...................... Osobní počítač

PLC .................... Programmable Logic Controller – programovatelný logický automat

PM ..................... Předávací místo

PRS .................... Předávací regulační stanice

PTS .................... Procesní telemetrická stanice

PWM .................. Pulse Width Modulation – pulzně šířková modulace

RJ45 ................... Konektor pro připojení rozhraní Ethernet

RS ...................... Regulační stanice

RS232 ................ Sériové komunikační rozhraní

RTU ................... Remote terminal unit – řídící a monitorovací jednotka

SCADA .............. Supervisory Control And Data Acquisition - Dispečerské řízení a sběr dat

SFTP .................. Secure File Transfer Protocol – bezpečný přenos souborů

SKAO ................ Stanice katodové ochrany

SSH .................... Secure Shell

SSR .................... Solid State Relay – polovodičové relé

STL .................... Střední tlak (5,0 kPa až 400 kPa)

SW ..................... Software

TIČR .................. Technická inspekce České republiky

VTL ................... Vysoký tlak (0,4 MPa až 4,0 MPa)

VVTL ................ Velmi vysoký tlak (nad 4,0 MPa)
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