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Zhodnocení odborné úrovně práce
Cílem diplomové práce byla realizace telemetrického rozvaděče pro plynovou regulační stanici. Práce vznikla
v rámci zaměstnaneckého poměru studenta. Obsah práce dokládá splnění všech bodů zadání – diplomant v
teoretické části popsal možné stanice pro nasazení rozvaděče, ukázal předchozí varianty rozvaděče. Jako
stěžejní část práce považuji realizaci nového rozvaděče, kde byl navržen hardware i řídicí software. Z důvodu
zobrazení a zpracování telemetrických dat nadřazeným systémem diplomant vytvořil i ukázkový software
pro jejich zobrazení. V závěru diskutuje další možnosti vývoje.
Diplomant pracoval samostatně, využíval možnosti konzultací.
Práci hodnotím klasifikací výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální a jazykové zpracování práce je na dobré úrovni. Uvedené zdroje literatury jsou k danému tématu
adekvátní.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
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